Thế nhưng năm 1945, giặc Nhật gây
nạn đói, hai triệu người chết ở miền Bắc
Tổ quốc, bà đã dõng dạc lên án trong
Mười khúc đoạn trường với lới tố cáo
“đốt thóc thay vì đốt củi khô”. Và nữ sĩ
đã đứng lên “dưới cờ” khởi nghĩa: “Kết
chặt hàng đi dưới bóng cờ. Trời Nam
dành lại nước non xưa...” có đề tặng Ân
Ngũ Tuyên (tức bút hiệu Nguyễn Tuân).

Những tháng này xuân Ất Mão (1975),
tôi thường làm “tiểu đồng” theo các bác
Tô Hoài, Nguyễn Tuân, Hoàng Trung
Thông, Nguyễn Đình Thi,... đến thăm nữ
sĩ ở 318 Nguyễn Trọng Tuyển, và khi
dời về Hà Tiên năm 1995, tôi cùng đi
với Nguyễn Đình Thi và anh đã viết vào
sổ lưu niệm: “Trong lịch sử văn học mỗi
nước, thường ghi lại những đôi thi nhân,
vừa là người yêu, vừa là bạn thơ, bạn
đời.